
COMUNE DI CATANIA 
 

Categoria _____________ 
Classe _______________ 
Fascicolo _____________ 

Provvedimento Dirigenziale 
emesso in data 31/12/2022 

Provvedimento n. 07-URB/216 

OGGETTO: Opere di compensazione e riequilibrio ambientale legati alla realizzazione dell’Intervento 
elettrico RTN. 
- Accertamento in entrata, prenotazione di spesa e costituzione di Fondo Pluriennale 
Vincolato - 

 
 

   DIREZIONE URBANISTICA E GESTIONE DEL TERRITORIO  Dimostrazione della disponibilità dei fondi 
Prot. N. 512995 del 31/12/2022  

Bilancio 2022-2024 Competenze 2022 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to Ing. Antonino Alfio Matarazzo 

 Acc. 3881-3882-3883-3884-3885-3886 ai diversi 
capitoli di Entrate 

  Art.____________________ Lett. ___________________ 

Spese per ______________________________________ 

Il Direttore 
f.to Ing. Biagio Bisignani 

 
 

  
 

  Somma stanziata €   

  Aggiunta per storni €   

SEGRETERIA GENERALE   €   

  Dedotta per storni €   

N. ______________  R.P.M. del ______________   €   
Visto  Impegni assunti €   

  Fondo disponibile €   

   
  Visto ed iscritto a Prenot. Diversi capitoli  

  de _______ art. _______ lett. ______ nel _________ 
  portano uscita di competenza l’impegno di € 1.440.000,00_ 

   
  Visto per l’impegno di spesa e per la regolarità contabile 
  Addì, 31/12/2022  

   
  IL RAGIONIERE GENERALE 
  f.to Dott.ssa Clara Leonardi 

   
  

1 
 



Comune di Catania 
Direzione Urbanistica e Gestione del Territorio – URBAMET 

 

OGGETTO: Opere di compensazione e riequilibrio ambientale legati alla realizzazione dell’Intervento 
elettrico RTN. 
- Accertamento in entrata, prenotazione di spesa e costituzione di Fondo Pluriennale 
Vincolato - 

IL DIRETTORE 

PREMESSO che con DPCM dell’11/05/2004 è stato disposto che TERNA S.P.A. assumesse la titolarità e le 
funzioni del gestore di cui all’art. 3 commi 1 e 2 del D.lgs. n.79/1999, nonché le funzioni di titolare della 
concessione delle attività di trasmissione e dispacciamento dell’energia elettrica nel territorio di nazionale; 

PREMESSO che in data 08/07/2010 è stato sottoscritto, fra la Regione Siciliana, le provincie regionali di 
Siracusa e Catania, i comuni di Augusta, Priolo Gargallo, Melilli, Carlentini, Catania, Motta Sant’Anastasia, 
Belpasso, Paternò e Terna SpA, un protocollo di intesa in merito alla condivisione localizzativa della fascia di 
fattibilità di tracciato relativa al nuovo elettrodotto a 380Kv in singola Terna Paternò – Pantano – Priolo, 
ridenominato “intervento elettrico RTN”; 

PREMESSO che con decreto n.239 del 19/02/2018 il Ministero dello Sviluppo Economico di concerto con il 
Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, ha approvato il sopra citato progetto; 

PREMESSO che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 92 del 30/07/2021 l’Amministrazione Comunale ha 
autorizzato il Sindaco alla sottoscrizione della Convenzione con la Società TERNA SpA, con la quale la 
predetta Società si impegna a compensare gli impatti territoriali residui legati alla realizzazione 
dell’Intervento elettrico RTN per la parte ricadente nel territorio del Comune di Catania attraverso il 
finanziamento per la realizzazione di opere di compensazione e riequilibrio ambientale indicate nell’Allegato 
1 della Convenzione, che abbiano indirizzo di pubblica utilità e quindi non di natura commerciale, per la 
misura massima complessiva di €1.740.000,00 e di seguito elencate: 

− Piazza Papa Giovanni XXIII – Manutenzione e ripristino verde esistente. Illuminazione LED multicolor - 
Importo €  190.000,00; 

− Piazza Martiri della Libertà – Riqualificazione degli spazi a verde e pedonali della piazza – Importo 
€ 400.000,00; 

− Viale Castagnola – Parco Gioco Inclusivo - Importo € 100.000,00; 

− Quartiere Civita Catania – Riqualificazione piazzale di via Dusmet - Importo € 300.00,00; 

− Città di Catania – Vigilanza contro scarico abusivo di rifiuti in aree di sosta stradale nell’area 
metropolitana di Catania - Importo € 250.000,00; 

− Città di Catania – Riqualificazione degli spazi urbani all’interno del confine del cimitero – Importo 
€ 300.000,00; 

− Città di Catania – Riqualificazione spazi pubblici, piazza delle Belle quartiere San Berillo – Importo 
€ 200.000,00; 

PREMESSO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 92 del 30/07/2021 è stato dato mandato alla 
Direzione Urbanistica Gestione del Territorio Urbamet di predisporre tutti i successivi atti di gestione; 

PREMESSO che in data 11/10/2021 è stata sottoscritta, dal Sindaco del Comune di Catania e dal 
rappresentante della Società TERNA SpA, la Convenzione sopra citata; 

CONSIDERATO che gli interventi sono previsti nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche, approvato 
con Delibera di Consiglio Comunale n. 27 del 29/09/2022; 

VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge della Regione Siciliana n. 7 del 21 maggio 2019 “Disposizioni per i procedimenti 
amministrativi e la funzionalità dell’azione amministrativa” così come novellata dalla Legge della Regione 

2 
 



Comune di Catania 
Direzione Urbanistica e Gestione del Territorio – URBAMET 

 

Siciliana n. 13 del 7 luglio 2020 “Disposizioni per l’accelerazione dei procedimenti amministrativi e per la 
realizzazione di interventi infrastrutturali urgenti”; 

VISTO il DLgs n. 267 del 18 agosto 2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

VISTO il DLgs n. 50 del 18 aprile 2016 “Codice dei Contratti Pubblici”; 

VISTO il principio contabile n. 5.4 di cui all’allegato 4.2 del DLgs 118/2011, per cui va costituito Fondo 
Pluriennale Vincolato ove vi siano risorse già accertate, destinate al finanziamento di obbligazioni passive 
dell’Ente, spendibili in esercizi successivi a quello in corso; 

DATO ATTO che per il progetto: Città di Catania – Riqualificazione degli spazi urbani all’interno del confine 
del cimitero, provvederà il RUP, nominato con provvedimento Dirigenziale n. 07/URB-120 del 26/07/2022, a 
predisporre Provvedimento Dirigenziale di accertamento in entrata, prenotazione di spesa e costituzione di 
Fondo Pluriennale Vincolato; 

DATO ATTO che ai sensi del “Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2022-
2024”, approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 22 del 23/02/2022, non sussistono conflitti di 
interesse in capo ai soggetti sottoscrittori del presente provvedimento; 

CONSIDERATO che gli interventi sono previsti nel Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024, approvato con 
Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale n. 57 del 28/12/2022; 

DATO ATTO che i Progetti Definitivi (Progetti cantierabili ai sensi dell’art. 1 comma 6 della Legge 14 giugno 
2019 n. 55, di conversione del DL 18/04/2019 n. 32, “Decreto sblocca cantieri”)  sono stati redatti da parte dei 
funzionari tecnici in servizio presso la Direzione Urbanistica e Gestione del Territorio; 

CONSIDERATO  che l’importo del progetto sarà esigibile nell’anno 2023 e che l’erogazione delle somme da 
parte della società TERNA SpA avverrà nell’anno 2023; 

DATO ATTO che gli interventi sono previsti nella “Scheda D – Elenco degli interventi del Programma” del 
Programma Triennale delle Opere Pubbliche approvato con Delibera del Consiglio Comunale n. 27 del 
29/09/2022; 

Per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente riportate, 

DETERMINA 

ACCERTARE in entrata, in virtù della Convenzione sottoscritta in data 11/10/2021 dal Sindaco del Comune di 
Catania e dal rappresentante della Società TERNA SpA,  la somma complessiva di € 1.440.000,00, ai Capitoli di 
entrata dell’ultimo bilancio approvato 2022-2024 competenza 2022, quale finanziamento da parte della 
società TERNA SpA, per la realizzazione di opere di compensazione e riequilibrio ambientale relativo alla 
realizzazione dell’Intervento elettrico RTN, come di seguito specificati: 
Capitolo 

di 
entrate 

Capitolo 
di spesa 
correlato 

Denominazione  

Accertamento in entrata 
nell’ultimo bilancio 

approvato 2022-2024 
competenza 2022 

1147_0 6430_0 

Opere di compensazione e riequilibrio ambientale legati alla realizzazione 
dell’Intervento elettrico RTN 

Piazza Papa Giovanni XXIII – Manutenzione e ripristino verde esistente. 
Illuminazione LED multicolor 

€ 190.000,00 

1150_0 6705_0 

Opere di compensazione e riequilibrio ambientale legati alla realizzazione 
dell’Intervento elettrico RTN 

Città di Catania – Vigilanza contro scarico abusivo di rifiuti in aree di sosta 
stradale nell’area metropolitana di Catania 

€ 250.000,00 

1151_0 7403_0 

Opere di compensazione e riequilibrio ambientale legati alla realizzazione 
dell’Intervento elettrico RTN 

Città di Catania – Riqualificazione spazi pubblici, piazza delle Belle quartiere San 
Berillo 

€ 200.000,00 

1145_0 6431_0 Opere di compensazione e riequilibrio ambientale legati alla realizzazione 
dell’Intervento elettrico RTN 

€ 400.000,00 

3 
 



Comune di Catania 
Direzione Urbanistica e Gestione del Territorio – URBAMET 

 

Piazza Martiri della Libertà – Riqualificazione degli spazi a verde e pedonali 
della piazza 

1148_0 6432_0 
Opere di compensazione e riequilibrio ambientale legati alla realizzazione 
dell’Intervento elettrico RTN 

Viale Castagnola – Parco Gioco Inclusivo 
€ 100.000,00 

1149_0 7402_0 
Opere di compensazione e riequilibrio ambientale legati alla realizzazione 
dell’Intervento elettrico RTN 

Quartiere Civita Catania – Riqualificazione piazzale di via Dusmet 
€ 300.000,00 

 
PRENOTARE la somma complessiva di € 1.440.000,00 occorrente per la realizzazione delle Opere di 
compensazione e riequilibrio ambientale legati alla realizzazione dell’Intervento elettrico RTN, ai Capitoli di 
spesa dell’ultimo bilancio approvato 2022-2024 competenza 2022, come di seguito specificati: 

Capitolo 
di spesa  

Capitolo di 
entrate 

correlato 
Denominazione  

Prenotazione di spesa 
nell’ultimo bilancio 

approvato 2022-2024 
competenza 2022 

6430_0 1147_0 

Opere di compensazione e riequilibrio ambientale legati alla realizzazione 
dell’Intervento elettrico RTN 

Piazza Papa Giovanni XXIII – Manutenzione e ripristino verde esistente. 
Illuminazione LED multicolor 

€ 190.000,00 

6705_0 1150_0 

Opere di compensazione e riequilibrio ambientale legati alla realizzazione 
dell’Intervento elettrico RTN 

Città di Catania – Vigilanza contro scarico abusivo di rifiuti in aree di sosta 
stradale nell’area metropolitana di Catania 

€ 250.000,00 

7403_0 1151_0 

Opere di compensazione e riequilibrio ambientale legati alla realizzazione 
dell’Intervento elettrico RTN 

Città di Catania – Riqualificazione spazi pubblici, piazza delle Belle quartiere 
San Berillo 

€ 200.000,00 

6431_0 1145_0 

Opere di compensazione e riequilibrio ambientale legati alla realizzazione 
dell’Intervento elettrico RTN 

Piazza Martiri della Libertà – Riqualificazione degli spazi a verde e pedonali 
della piazza 

€ 400.000,00 

6432_0 1148_0 
Opere di compensazione e riequilibrio ambientale legati alla realizzazione 
dell’Intervento elettrico RTN 

Viale Castagnola – Parco Gioco Inclusivo 
€ 100.000,00 

7402_0 1149_0 
Opere di compensazione e riequilibrio ambientale legati alla realizzazione 
dell’Intervento elettrico RTN 

Quartiere Civita Catania – Riqualificazione piazzale di via Dusmet 
€ 300.000,00 

 
COSTITUIRE Fondo Pluriennale Vincolato, nell’ultimo bilancio approvato 2022-2024, competenza 2022 per 
lavori che saranno eseguiti nell’anno 2023 per l’importo complessivo di € 1.440.000,00; 

DARE ATTO del principio contabile n. 5.4 di cui all’allegato 4.2 del DLgs 118/2011, per cui va costituito 
Fondo Pluriennale Vincolato ove vi siano risorse già accertate, destinate al finanziamento di obbligazioni 
passive dell’Ente, spendibili in esercizi successivi a quello in corso; 

DARE ATTO del rispetto delle prescrizioni di cui all’art.183, comma 8, del D.lgs n.267/2000; 

DARE ATTO che ai sensi del “Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2022-
2024”, approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 22 del 23/02/2022, non sussistono conflitti di 
interesse in capo ai soggetti sottoscrittori del presente provvedimento; 

DARE ATTO che i progetti ”Opere di compensazione e riequilibrio ambientale legati alla realizzazione 
dell’Intervento elettrico RTN”, sono di competenza della Direzione Urbanistica e Gestione del Territorio in 
forza della Deliberazione di Giunta Comunale n. 92 del 30/07/2021, avente per oggetto: “CONVENZIONE PER 
LA REALIZZAZIONE DELL'INTERVENTO DENOMINATO "ELETTRODOTTO 380 KV IN SINGOLA TERNA 
PATERNÒ - PANTANO - PRIOLO E STAZIONE ELETTRICA 380 KV, 220 KV E 150 KV DI PANTANO". INDIRIZZO 
POLITICO”; 

4 
 



Comune di Catania 
Direzione Urbanistica e Gestione del Territorio – URBAMET 

 

DARE ATTO che i Progetti Definitivi (Progetti cantierabili ai sensi dell’art. 1 comma 6 della Legge 14 giugno 
2019 n. 55, di conversione del DL 18/04/2019 n. 32, “Decreto sblocca cantieri”) sono stati redatti da parte dei 
funzionari tecnici in servizio presso la Direzione Urbanistica e Gestione del Territorio; 

DARE ATTO che gli interventi sono previsti nella “Scheda D – Elenco degli interventi del Programma” del 
Programma Triennale delle Opere Pubbliche approvato con Delibera del Consiglio Comunale n. 27 del 
29/09/2022; 

TRASMETTERE il presente provvedimento, alla Direzione Ragioneria Generale per i provvedimenti di 
competenza; 

TRASMETTERE il presente provvedimento al “Gruppo di lavoro per l’attuazione ed il controllo della 
regolarità amministrativa”, per estratto, all’interno dell’elenco dei provvedimenti emessi. 

DISPORRE la pubblicazione del presente Provvedimento all’Albo Pretorio e nell’apposita sezione del sito 
istituzionale dell’Ente “Amministrazione Trasparente”; 

 IL DIRETTORE 
f.to Ing. Biagio Bisignani 

 

5 
 


	Il Responsabile del Procedimento

